¹ De hoc v. *Can. II* 51³.

² „Kaum hatte er irgendwo ausgepackt, so mußte er wieder einpacken“: *Schimmelpfennig* in „Allgemeine Deutsche Biographie“ XXIII 92.

³ Mt 28, 18.

ramus et rogamus sanctos iuxta mentem^a ecclesiae, ut ipsi nos commendent Christo et a Trinitate gratiam et gloriam nobis impetrant^b suis precibus et meritis.^c Et ibidem 27. Martii 1569: „Ecclesia... docet iustos et obedientes filios, in suis ieiunijs, orationibus et operibus bonis factis uel faciendis non fidere, sed gloriari in cruce Christi¹, ut sciant nullum opus Deo gratum, vel homini salutiferum, nisi sit respersum Christi sanguine et fundatum in passione Christi“ (ex contionum commentariis, ab ipso Canisio recognitis; Can. 31 f. 83^a 127^a).

1008 sive litt. (3). 1567 (post m. Martium).

Stephanus de Malescot, exemplo a Canisii „Summa“ sumpto, catechismum calvinianum adversus Societatis cateschesim edit.

„Iuris Divini ac verae Theologiae, aduersus Iesuitarum personatae ac simulatae religionis Catechesim et sectam, et nuper in Gallia et Hispania, cum maximo totius Ecclesiae Christianae detimento sparsam doctrinam: sacrarum literarum authoritatibus, doctorum Ecclesiae sententiis, Synodorum statutis, et Iuris ciuilis et Pontificij regulis, plena ac referta, a Stephano de Malescot Belarbonensi Theophilologo, nomine verae religionis omnium sacrarum literarum, totiusque Theologiae partes pance continens edita Catechesis. Parisiis, Apud Dionysium Valesium. 1567.“ 8^o min.; pp. sign. 211; praeterea in initio 8 et in fine 2 ff. non sign.; cum litteris dedicatoriis a Malescoto Parisiis 13. Aprilis 1567 datis „Piissimis Heroibus Friderico Comiti Palatino Sacri Imperij Electori², et Ludouico de Bourbon, Principi Condano³, et Ioanni de Ferrieres Carnutensi vice Domino“. Catechesis huius auctor „Summam⁴ canisianam (quamquam Canisium nominatim non memorat) imitatus esse videtur; eius enim liber quaestionebus et responsionebus constat, quibus in margine auctoritates Scripturae, Patrum etc. similiter atque in „Summa“ canisiana additae sunt. Litteras dedicatorias sequuntur brevia aliquot carmina, praefatio „ad Lectorem“, quae et ipsa carmine est scripta, Index alphabeticus Doctorum Ecclesiae, Conciliorum etc., quibus „Iesuitarum deliria hoc in libro refutantur“. Liber non est adeo virulentus, quod ad dicendi quidem genus attinet, ut multi alii, neque tamen auctor maledicendo semper supersedet; caeterum ex ipsis eius verbis intellegitur, Iesitarum doctrinam aliam non esse ac doctrinam ecclesiae catholicae; ita e. g. scribit „de signo crucis externo vel materiali . . . more Ecclesiae Romanae aut Hypocitarum Iesitarum praecepto“ (p. 33). „Quid clarius dici potest aduersus Ecclesiae Romanae inueteratum errorem et lesitarum fictione sanctimoniae inuolutam (qua homines irretitos tenent) fallaciam?“ (P. 88.)

Nescio an idem liber eodem anno Basileae quoque editus sit. In „Librorum novorum“ a nundinis autumnalibus a. 1569 ad quadragesimales a. 1570 editorum etc. „Catalogo“ willeriano (cf. supra p. 503⁷), Francofurti ad Moenum a. 1570 edito (f. A 2^b), haec sunt: „1567. Catechisis Stephani de Malescot aduersus Iesitarum personatae ac simulatae religionis Catechisin et sectam. Basileae . octavo.“

1009 sive litt. (4). 1567—1569.

Canisius Francofurti ad Moenum Schwaggero canonico auctor est, ut Confessiones S. Augustini in compendium redigat.

Exstat liber: „DIVI AVRELII | AVGVSTINI HIP- | PONENSIS
EPISCOPI | Confessionum libri XIII. in | Epitomen redacti, | PER |
D. Ioannem Schvaygerum Sultzba- | chium, Collegij ad D. Virginem |

a) iusta mente libr. b) impetrant libr.

¹ Gal 6, 14.

² Fridericus III. Palatinus praecepimus Calvinianorum germanorum patronus Societati Iesu infestissimus erat.

³ Ludovico de Condé Hugonottorum antesignano.

Francoford. Scholasticum. | COLONIAE | Apud Maternum Cholinum. | M.D.LXIX. | Cum gratia & Priuileg. Cæs. Maiest.“ (12^o; pp. 120 et praeterea in initio fol. titulare et 3 alia ff. non sign.).

In initio libri positae sunt litterae dedicatoriae, Francofurto ad Moenum 9. Aprilis 1569 ad „D. Lambertum Gruterum Venradum“ doctorem theologiae et archiepiscopalnis aulae moguntinae contionatorem datae, in quibus *Schwayger* ita scribit: „Libros D. Augustini, Vir ornatissime, quos Confessionum suarum inscripsit, a praeclaris viris saepius multum commendatos memini, ea potissimum ratione, quae sane exigua non est, quod tam ad Dei quam sui ipsius cognitionem afferrent plurimum. Accessit tandem et reuerendi patris P. Petri Canisii Theologi hac nostra aetate excellentissimi iudicium, quod mihi profecto quasi instar omnium. Contigit namque ante biennium, ferme, cum Francofordiam forte fuerat ingressus, suam R. me (tunc eidem adhuc de facie ignotum, et aduersa laborantem valetudine) perquam humaniter inuisere: vbi inter alia praesentis instituti mentionem faciens, in eam sententiam praestantissimus vir ille proloquebatur: vtilem videlicet fore laborem, si quis praelibatos Confessionum D. Augustini libros in compendium redigeret. Hinc ego arrepta quasi occasione minime negligenda, serio tandem de ipso negotio cogitare coepi, quamuis ob alias non minus vtiles quam necessarias occupationes iam serius absolutum videamus. Porro plane persuasum omnibus esse debere puto, quidquid tanti viri calculo ecclesiae Dei proficuum censeatur, optato suo fructu nequaquam carere posse.“

Ex litteris a P. Antonio Vinck S. J. provinciae rhenanae praeposito Spira 8. Iulii 1567 ad S. Franciscum Borgiam missis intellegitur, Canisium et Vinckium (cum P. Ludovico Bachelio) Herbipoli 30. Iunii 1567 profectos, cum Francofurti ad Moenum „quasi per vn giorno“ mansissent, Moguntiam 3. Iulii 1567 advenisse (Can. Epp. V 853). Quare conicio, eos 2. Iulii Francofurti fuisse, ubi duo Socii scholam habebant (v. Can. V 522²) et Societati singulariter favebant complures canonici, ut Iacobus Sutoris et Stephanus Weber (Hansen l. c. 373 466), maxime autem Ioannes Steinmetz sive Latomus (1524—1598) ecclesiae S. Bartholomaei decanus (cf. *Katholik* 1900, II 540—542); de quo in * „Capitibus præcipuis“ ex Historia collegii moguntini sub initium saeculi XVII. excerptis refertur: „Per annos quadraginta . . . omnes Societatis homines, hospitio honestissimo gratis, imprimis autem Moguntinos bis quotannis nundinarum autumnalium uernaliumque tempore, idque in quamplurimos saepe dies recepit“ („Ass. Germ. Fund. I“ f. 354).

Ioannes Schwayger a. 1574 Canisii „Lectiones et Precationes Ecclesiasticas“ germanice a se versas Coloniae edidit (*Zeitschrift für kath. Theologie* XIV 733).

1010 sive litt. (5). Aestate a. 1567.

Ex litteris archetypis Antonii Flandri, quae exstant in G. Ep. VIII f. 248^a, et cardinalis Truchsess, quae sunt in archivo vaticano, „Lett. di Principi 24“ n. 23 25.

Catechismus Romanus latine Dilingae excuditur, operam conferente Canisio.

S. Pius V. a. 1566 Catechismum Concilii Tridentini sive „Romanum, ad parochos“ primum in lucem emiserat simulque, gravibus poenis propositis, interdixerat, ne quis praeter Paulum Manutium typographum romanum proximis quinque annis eum librum sive latinum sive in linguas vernaculae versum exenderet excusumve venderet (v. Can. V 362²). Attamen idem liber a. 1567 Dilingae Sociorum

cura excusus est. Ita enim *Antonius Guise* sive *Flander* S. J. in collegii dilingani Litteris annuis Dilinga 1. Octobris 1567 datis narrat: „Bullae Apostolicae, super executione Concilij Tridentini, Concilium quoque Tridentinum, Catechismus Romanus, aliquae id genus Catholici librij, nostrorum opera sunt hoc loco excusi.“

Id quomodo effectum sit, intellegitur ex litteris Dilinga 24. Ianuarii 1567 a cardinali *Ottone Truchsess* Romam ad cardinalem Ioannem Franciscum Commendonum missis; scribit enim Otto: Catechismum Romanum in Germania a probis omnibus cum gudio exceptum esse. Se iam Romae per procuratorem suum (Ioannem Paulum Castellinum) libri excludendi facultatem petisse, sed nondum sibi esse responsum; ideo se a cardinali petere, ut ipse apud pontificem operam suam interponat, „che [Sua Beatitudine] uogli in ogni modo consentire che io possi far stamparlo Latino, si come si è compiaciuta concedere in Todesco, che ancora nel Latino mi ualero del' opera del Padre Canisio in far' riuederlo, in modo che sia dato alla stampa senza menda ò, uitio alcuno“. Se in ea petitione singulari dioecesis augustanae ratione moveri; velle enim se in synodo dioecesana mox habenda librum illum universo tradere clero. Die 27. Februarii 1567 Otto petitionem repetit et simul roga: Si forte, id quod Commendonus aliqua ratione sibi significaverit, ex Manutius privilegio difficultates oriantur, efficiat saltem id cardinalis, ut Manutius quam primum quam plurima Catechismi exempla in Germaniam mittere iubeatur.

Cardinalis Truchsess facultatem, quam petierat, paulo post consecutus esse videtur; nam m. Iunio a. 1567 Dilingae in synodo dioecesana promisit: Curaturum se, ut Catechismus Romanus quam primum et latine et germanice Dilingae excluderetur (*Hartzheim*, Concilia VII 160). Caeterum Canisius proximis tribus mensibus paucos tantum dies Dilingae versatus est, multa autem alia loca occupatissimus peragravit; quare fieri vix poterat, ut ipse dilinganas illas Catechismi plagulas recognosceret et corrigeret. Attamen hoc certum est: Negotium hoc ei cordi erat, et auctoritate ipse sua — praepositus provincialis erat — utebatur ad typographum dilinganum per Socios illius collegii adiuvandum.

Prodiit igitur „CATECHISMVS | ROMANVS, | Ex decreto Concilij Tridentini, | AD PAROCHOS, | PII QVINTI | PONT. MAX. IVSSV | EDITVS, NVNC VERO PRI- | mūm in Germania cum Maiorum auto- | ritate, & permisso Pauli Ma- | nutij recusus. | Accessit Præfatio ampliss. Domini Cardinalis | & Episcopi Augustani etc. | DILINGÆ | Apud Sebaldum Mayer. | 1567“. Supra verbum „Dilingæ“ insigne cardinalis Ottonis Truchsess ligno incisum et verba SIC HIS QVI DILIGVNT comparent. 16^o; pp. numeris sign. 935; praeterea in initio: fol. tit. et 3 ff. non sign., in quibus est „præfatio“ cardinalis Truchsess; in fine: 29 ff. non sign., quae rerum „Indicem“ alphabeticum habent. Praefatio Dilinga 29. Iunii 1567 data est; in qua cardinalis planis verbis affirmit, se a S. Pio V. peculiarem facultatem libri Dilingae excludendi impetrasse. Vidi libri exemplum, quod exstat Monachii in bibliotheca regia, Catech. 207. Liber, ut audio, est etiam Vratislaviae in bibliotheca universitatis.

Caeterum eodem anno 1567 Coloniae quoque hic Catechismus prodiit ex officina Henrici Aquensis; v. *Bahlmann* l. c. [supra p. 429¹] 51¹²⁴.

1011 sive litt. (6). M. Septembri 1567.

Ex libro „Constitutiones et Decreta Synodalia Civitatis et Dioecesis Constantiensis in Ecclesia cathedrali Constantiensi Kalendis Septembbris et sequentibus diebus, Anno Domini M. D. LXVII. statuta, edita et promulgata“ [Dilingae 1569] f. 15. Etiam apud *Hartzheim*, Concilia VII 464 465.

In synodo constantiensi præcipitur, ut rudimenta fidei vel ex catechismo Canisii vel ex libris Holthusii et Hellingii tradantur.

Cardinalis *Marcus Sitticus* episcopus constantiensis Constantiae initio m. Septembbris 1567 synodum habuit dioecesanam; in cuius decretis haec, praeter alia, præcipiuntur (P. 1, tit. 4, c. 4 5): Scholis in coenobiis, collegiis, parochiis institutis vel instituendis, „quicunque præfuturi sunt, ij discipulos suos fidei Rudimenta, Symbolum

videlicet Apostolorum, orationem Dominicam, Salutationem Angelicam, Decalogum, Ecclesiae praecepta, et formulam confessionis, latine et vernacule, iuxta formam Catechismi minoris Domini Petri Canisij¹, vel modi examinandi sacrorum ordinum candidatos, a . . . Domino Ioanne Holthusio, ludimoderatore Ecclesiae Augustanae², ad instar Catechismi per quaestiones digesti, doceant . . . Plurimos inopia prohibet, ne liberos in Scholis literarijs enutriant, quorum tamen salutis etiam habenda est ratio, cum et ipsi sint in Christi corpore et familia. Quamobrem diebus festis et maxime dominicis, Parochi peracto prandio, eam Inuentutem, quae literas non didicit, pro cuiusuis aetatis captu et ingenio, eadem fidei rudimenta, iuxta praescriptum Catechismi quondam Reuerendi Domini Michaëlis Episcopi Mersenburgensis³ vel praedicti Catechismi minoris Domini Petri Canisij, edoceant.⁴

Plura de his praeceptis proposuit *I. G. Sambeth*, Die Constanzer Synode vom Jahre 1567, 1. Abth., in „Freiburger Diözesan-Archiv“ XXI, Freiburg i. Br. 1890, 51—60. Synodi decreta haud ita diligenter in effectum deducta sunt (*Frz. Jos. Schiffmann*, Die Anfänge des Schulwesens im Lande Uri, in „Der Geschichtsfreund“ XXXIII, Einsiedeln 1878, 290—291). De qua re in proximis huius operis voluminiibus plura dicentur.

Eodem anno 1567 mense Octobri Maximilianus a Bergis archiepiscopus et dux cameracensis Cameraci (Cambrai) synodum dioecesanam habuit; in qua (tit. 5, c. 2) praecepit, ut singuli parochi bibliothecam haberent „instructam libris non solum optimis, verum etiam Pastorali officio maxime accommodis“; in quorum numero posuit „Catechismum Petri Canisii“ (*Hartzheim* l. c. VII 219).

1012 sive litt. (7). 1567.

Qua ratione in variis collegiis Societatis catechismus Canisii explicatus sit. In huius locum aliquos catechismum P. Augerii substituere voluisse.

Dubium esse non potest, quin Societatis homines in Germania ad doctrinam christianam explicandam catechismo Canisii paene ab ipsis collegiorum initiis usi sint⁴ (cf. supra p. 427). Rei non probandae, sed illustrandae gratia hic aliqua pono:

1. In *Catalogo Lectionum Coloniae in gymnasio trium coronarum a Sociis habendarum, 1. Novembris 1567 dato, edicitur: Tribus classibus superioribus diebus sacris et diebus Veneris mane hora 6. „Catechismus major D. Canisij“ sive Summa doctrinae Christianae explicabitur; post prandium hora 4. „pergetur in Catechismo“. In Grammatices schola superiore diebus Veneris hora 6. „Catechismus praelegeatur“. In reliquis duabus classibus diebus Veneris hora 6. „Catechismus“ explicabitur; hora 1. post meridiem „disputabunt istae duae Classes inter se exigendo, recitandoque doctrinam Christianam“; hora 4. Canisii „Catechismus parvus legetur“ (Cod. „Hist. gymn. tr. cor.“ [cf. *Can. I LIX—LX*] f. 96^b—97^b).